
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 29Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

FLORESTAL)
- 6400910/1 - MARLENE SOUSA SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8011822/ 1- MARCO AURELIO DIOGO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 117470
PORTARIA Nº 1900/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO CAR NA 
PLATAFORMA DO SICAR/PA, AOS TÉCNICOS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE DA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO 
DO ARAGUAIA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA
PERIODO: 05/11 A 11/11/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194062/2 - ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 8001272/1 - JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 117455

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01871/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Memo. 157934/2016/GTD/
CGP/DGAF/SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE: 
Conceder o restante de 10 (dez) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01436/2016-
DGAF/GAB/SEMAS, de 17/08/2016, publicado no DOE 33204 de 
02/09/2016, para o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
DAVI CORDEIRO DE CARVALHO 57191890/2 2015/2016 07/11/2016 A 

16/11/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

 
Protocolo: 117688

PORTARIA Nº 01842/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE : 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CELSO ANTONIO FADEL MARTINS 13552/1 2015/2016 05/10/2016 A 
03/11/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 117661

PORTARIA Nº 01864/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do MEMO. 156195/2016/GEMINA/
CMINA/DLA/SAGRA;
RESOLVE : 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA 55587536/1 2015/2016 05/10/2016 A 
03/11/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 117663

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, conforme Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada 
em 30 de março de 2011, notifi ca o interessado do processo 
abaixo relacionado a entrar em contato com esta SEMAS no 
prazo máximo de 15 dias, para tomar ciência sobre o andamento 
de seus processos e possíveis pendências, tendo em vista o 
não recebimento das notifi cações emitidas por esta secretaria, 
as quais foram devolvidas pelos Correios por insufi ciência de 
endereço ou não encontrado/procurado.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9° da 
Instrução Normativa nº 03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 
e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, 
e demais amparos legais.”

PROCESSOS NOTIFICADOS, CUJA NOTIFICAÇÃO FOI DEVOLVIDA PELOS CORREIOS.
N°. 
PROCESSO INTERESSADO CNPJ/CPF ATIVIDADE MUNICÍPIO NOTIFICAÇÕES

12044/2013

VALE DO AÇAÍ 
INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO 
LTDA

05.642.985/0001-72
BENEFICIAMENTO 
DE FRUTAS
(POLPA DE AÇAÍ)

Igarapé-Miri

85819/GEIND/
CIND/DLA/
SAGRA/2016
1542/GEIND/ 
CIND/DLA/
SAGRA/2016

 
Protocolo: 117790

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADVERTÊNCIA N° 006/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 35263/2015 e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.666/93, APLICA à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0018-
51, com sede na Avenida Presidente Vargas nº 498, Bairro: 
Campina, CEP: 66017-900, Belém/PA, a penalidade de 
ADVERTÊNCIA, tendo em vista a demora no retorno dos Avisos 
de Recebimento listados por e-mail, conforme relato do Fiscal 
do Contrato.
Belém, 19 de outubro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 117749
PORTARIA Nº01870/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
RESOLVE: 
I – REMOVER, o servidor SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
matrícula n° 57193624/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira/Gerência de Transporte, para o Gabinete do 
Secretário/Conselho Estadual do Meio Ambiente, a contar de 
31/10/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 117777
TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo Aditivo: 001/2016
Termo de Cooperação: 001/2016 - SEMAS/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA e o Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO (CNPJ 
08.780.663/0001-88)
Data de Assinatura: 04/11/2016
Vigência: 05/11/2016 a 04/02/2017
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 3 meses
Responsáveis: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade; Thiago Valente Novaes, 
Presidente do IDEFLOR-BIO
Endereço da parte: Av. João Paulo II, s/n, Curió-Utinga, CEP 
66610-010, fone (91) 3184-3614, Belém/PA

Protocolo: 117863
PORTARIA Nº 01863/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 156646/2016/NEL e o disposto no Art. 
74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
03/10/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora 
REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matricula 
nº 57188118/2, referente ao exercício 2015/2016, concedida 

anteriormente através da Portaria nº 01498/2016-DGAF/GAB/
SEMAS, de 26/08/2016 e publicada no DOE nº 33204, de 
02/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 117699

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 798 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, 
matrícula nº.57213744, ocupante do cargo de Assistente 
de Infraestrutura, deste Instituto, 23 (vinte e três) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08/06/2016 
a 30/06/2016, conforme o processo nº. 2016/363835, Laudo: 
182093, CID:S93,  de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei 
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 117862

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 800 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 
5885078, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Administração 
e Finanças e do Cargo em comissão de Gerente, lotada na 
Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção deste 
Instituto, para responder pela Presidência da Comissão Especial 
de Licitação de Concessão Florestal, no período de 17/10/2016 
a 15/11/2016. Durante férias regulamentares da  Titular  Elen 
Mesquita de Moura do Nascimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 117860
PORTARIA Nº. 799 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 
2015.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados, em 
substituição aos membros nomeados mediante a Portaria nº 
535 de 04 de julho de 2016, publicada no DOE n°33227 de 
06/10/2016, que os nomeou para COMISSÂO ESPECIAL para o 
exame e julgamento de documentos relativos à Concorrência 
Pública nº 04/2016:

 Edson Cruz Barbosa – Matrícula: 57201148
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Lotação: Idefor-bio
Perfi l: Presidente

 Albert Ivy Lima Pereira
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Lotação: Idefl or-bio
Perfi l: Membro

 Antonio Luiz Pereira Campos
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: Idefl or-bio
Perfi l: Membro
Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL conduzirá os trabalhos de 
avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos do art. 6º, 
inciso XVI da lei nº 8.666/93.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOAVES
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 117846


